3588 lapis Tiburtinus, Tibure repertus dentro ad un muro nel quale sono rimasti gli altri frammenti, in via del governo n. 5, appresso un fabricante di basti BRVZZA.

q. caecili IVS · Q · F
l. n. mete LLVS · PIvs
imp. } ITER

Bruzza vidit. Supplevi et edidi *bull. dell' Inst.* 1883 p. 213.

Est consul anni a. u. c. 674. Imperator appellari potuit et bello Marsico anno 666 (cf. Drumann hist. Rom. II p. 41) et bello civili anno 672, quo Sullae partes secutus Carbonem et Norbanum devicit (Drumann 1. c. p. 42), sine dubio imperator appellatus est in Hispania, ex qua etiam triumphum meruit (Drumann p. 43). — Patri huius Metelli, Metello Numidico, consuli anno 645 et censori anno 652, villam fuisse prope Tibur colligitur ex Cicerone de orat. 2, 65, 263 cf. c. 68, 275. In hac villa, quam post mortem Numidici filii factam esse probabile est, potest stetisse hic titulus, aut sub donario aliquo, positus ab ipso Metello Pio, aut sub statua eius, positus vel a liberto aliquo vel post mortem eius ab eo quem testamento adoptaverat Q. Metello Pio Scipione. Nam huic quoque villam fuisse Tibure, sine dubio eam quae antea fuerat et Numidici et Pii, constat ex Cicerone Philipp. 5, 7, 49, ad fam. 12, 2, 4, ex quo simul discimus hanc villam postea factam esse Antonii.

3593 tabula marmorea. Effossa Tibure d. 1 Mart. 1846 in platea S. Andreae VIOLA, similiter RELIQVI (presso la chiesa di S. Vincenzo MELCH., quod idem est). Nunc extat in hortis publicis.

T · C L O D I O · M · F
P V P I E N O · P V L C H R O · Maximo
sic C · V · COS · CVR · AED · SACR E · T · OPER · Public
CVR · R · P · BENEVENT · EJECTO · IVD · SACRO · AD census
sic 5 ACCEPT · PER · PROV · VELGICAM CVR · R · P · LEPTIM ·
ET · TRIPOLITANOR · VICE OPER · PVBL · PRO · COS ·
PROV · MACEDONIAE · CVR · R · P · CATINENSIVM ·
PR · VRB · Q · K · XV · VIRO · S · F · TRIVMVIRO MONETALI ·
PATRONO · MVNICIPII ·
10 S · P · Q · T ·

Descripti. Melchiorri edidit in ephemeride *il Saggiatore* 5 (1846) p. 292 cum commentario Borghesii (ipsa epistula Borghesii, cui miserat etiam Viola, data ad Melchiorium d. 26 Apr. 1846 repetita est in illius opp. 8 p. 36 seq.); Grifi *giornale arcadico* 109 (1846) p. 275; St. Viola *decennio* p. 263; Henzen *bull. dell' Inst.* 1849 p. 95, syll. n. 6512; Borghesi *bull. arch. napoletano* (1858/9) p. 60 = opp. 5 p. 504.

Borghesius in epistula ad Melchiorium rettulit ad filium aliquem M. Clodii Pupieni Maximi eius qui anno 238 Augustus consulatus est; nam ab ipso imperatore Pupieno abhorre et praenomen Titi et quod nulla munera militaria suscepit, cum de imperatore Pupieno diversa narret biographus c. 5; ceterum positum esse hunc lapidem ante annum 238. — 4—6 electo iudicio sacro ad census acceptos per provinciam Velgicam, curatori r(ei) p(ublicae) Leptim(agnensium) et Tripolitanor(um).